effectu ab alio, ad quem non requiritur talis causa per se formaliter; nam propter aliquem gradum & rationem formalem in ipso effectu requiritur per se: sic v. g. ad actum voluntatis & intellectus requiruntur principia distincta formaliter; quia actus voluntatis habet aliquid formale diversum ab actu intellectus, secundum quod procedit à causa sub sua ratione formaliter diversa.

In proposito justitia requiritur formaliter ad servandum debitum, vel quasi debitum, & ut ponat pultum respectivè ad merita vel de-  
merita: misericordia vero requiritur ex alio motivo proprio, quod non communicat motio-  
ne justitiae, sed potius illud tollit: sicuti  
neque justitia servat modum agendi miseri-  
cordia; cum medium utriusque sub opposita  
ratione justi & non iusti attendatur, & utra-  
que secundum suam rationem formalem re-  
quiratur, ita ut actus unius non possit esse ab  
altera ob repugnantiam objectorum, & modi-  
tendendi in ipsis objecta; ideo rectè ex affectu  
huius modo diverso, colligitur differentia in  
ipsis.

Per consequens via contradictionis, que hic  
reperitur, nam justitia reddit debitum creature, misericordia autem non reddit debitum, sed  
prater illud beneficet creaturæ; illa, inquam,  
contradiccio non fuitur tantum ab extrin-  
seco, ut vult Smifing de Deo uno tract. 3.  
dib. 4. n. 9. v. g. ab objecto materiali, cùm  
possim habere idem objectum, ut clarum est;  
sed magis ab intrinseco, videlicet à diver-  
to modo tendendi in objectum: eo ferè modo,  
quod desumitur contradicatio inter potentias  
animæ, intellectum v. g. & voluntatem, non  
præcis ex objecto, cùm secundum Scotum  
habeant idem objectum, scilicet totam lati-  
tudinem entis, & eadem potentia voluntatis  
circa varia specie & genere objecta versetur,  
similiter eadem potentia intellectus; sed ex  
diverso modo operandi circa suum objectum:  
intellectus quidem per modum affi-  
mationis, voluntas autem per modum uni-  
tationis.

Aliud est, quando modus operandi coincidit, & solum reperitur distinctio penes ob-  
jectum materiale sive extrinsecum, ut contin-  
git in pluribus actibus misericordiae v. g. vel  
justitiae.

Igitur hac sententia est probabilis, quām  
doce Felix tract. de voluntate Dei cap. 1.  
diffic. 2. n. 4. Quia autem virtutum mora-  
lium, eadem est ratio virtutum intellectua-  
rum.

Nihilominus contrariam sententiam, vide-  
cet virtutem intellectualem ab intellectu, &  
virtutem moralē à voluntate, ex natura rei  
formaliter non distingui in Deo, tamquam  
probabiliorum tenet Smifing supra n. 8.

Rationem sumit ex illis verbis Scoti 4. probat Smifing ex Sco-  
dit. 26. q. 4. n. 3. Non est certum quod in va-  
litate divina posse esse ratio aliquius virtutis non  
tanum non distincta (certum est) sed nec for-  
maliter distincta; quia voluntas ex hoc quod infinita,  
magis sufficit ad omnem rectitudinem actus, quam  
aliqua virtus qualitercumque re vel ratione distincta  
superaddita. Cumque similiter intellectus sit  
infinitus, magis sufficiens est ad omnem per-  
fectionem actus, quam aliqua virtus quali-  
tercumque re vel ratione distincta super-  
addita.

Igitur non valet hoc argumentum, quo  
communiter probatur prima sententia: Actus  
ad habitus superadditio procedens est perfectior  
in nobis, quam actus non procedens ab  
huiusmodi habitu (ut habet Scotus 1. dicit).  
267. Solvitur atque  
argumentum  
prime sen-  
tentie.  
Scotus.

17. q. 3. n. 6. ibi: Sed quando animo concurrens  
(scilicet potentia & habitus) ita tamen quod  
non maior sit conatus ex parte potentia, quam prius,  
perfectior operatio elicetur, quam posset etiam ab ipsa  
potentia sola) sed actus Dei est infinitè perfe-  
ctus: ergo provenit ab habitu superaddito.

Hoc, inquam, argumentum non videtur  
efficax, quoniam intellectus & voluntas in  
nobis non sunt infinitæ perfectionis, & per  
consequens non possunt sine habitu superaddi-  
to tribuere actui omnem perfectionem.

In Deo igitur habitus superadditi forent  
superflui, secus in nobis; præsertim cùm po-  
tentiae divinae sint maximè facilitatae, &  
per se summè inclinatae & determinatae ad  
suos actus, quod non habet locum in poten-  
tiis creatis. Unde imperfectionis est, quod  
principium universale requirat aliud particu-  
late, & sine eo non sufficiat.

Confirmatur primò; quia omnipotens di-  
vina ratione sua infinitatis ita est universalis  
in causando, ut abesse alio principio particu-  
lari sufficiat ad omnem causalitatem activam;  
quamvis extra se admittat consortium alia-  
rum causarum particularium, quæ tamen non  
perficiunt ejus insufficientiam, nec quidquam  
ei addunt extrinsecas perfectiones; sicut vir-  
tutes additæ intellectu & voluntati divinae,  
intellectum & voluntatem Dei perficerent in  
intelligendo & volendo, utpote sine illis non  
habentes omnem perfectionem ad intelligen-  
dum & volendum requisitam.

Confirmatur secundò ex Scoto, qui 2. 269.

distr. 3. q. 10. n. 18. docet in Angelis non  
esse habitus seu virtutes intellectuales præter

species intelligibiles: Quia (inquit) habitus  
non generatur in naturaliter inclinatis, sive in

summe determinatis ad unum: sicut non generatur  
in gravi per quotiescumque defendere, ratio defen-  
sæ, nec generatur in violenter motu per quoties-

cunque tale moveri, aliqua ratio vel habitus faci-  
litans vel habitans ad talem motum violentum,

sicut patet in lapide moto fursum: sed generatur in

potentia de se indeterminata ad actum, per actum

frequen-

ta.

56. Disput. 6. De Virtute Pœnitentia.

frequenter elicatum. Hoc autem habet magis locum in Deo, cùm intellectus ejus ad verum, & voluntas ad bonum ex sua formalis ratione infinita sufficienter inclinentur.

270. Ad locum Scotti suprà pro prima sententia allegatum, respondet Smifing suprà n. 9. Doctorem solum disputatè loqui, & ad sumnum resolvere, non repugnat distinctionem formalē inter illas virtutes ex illo principio, quod universè repugnet distinctio formalis inter perfectiones divinas (quod principium Scotus non admittit) five aliunde repugnat, five non.

Alliter ref-  
pondet ex  
ipso Scotti.  
Smifing.

Aliter dico posset. Doctorem nostrum ibi sic loqui de illis virtutibus, supposito quod denuntiatur habitus virtutum in voluntate divina ab ipsa formaliter distincti, de quo ipse dubitat eadē dist. q. 1. n. 12. dicens: *Ad aliud dicendum, quod non sunt ibi (scilicet in voluntate divina) virtutes secundum illud imperfectionis, quod est in eo; sed ablatio eo quod est imperfectionis, sicut patet in exemplo adductio de temperante; illud enim requirit in natura temperata posse esse aliquam deleitationem immoderatam, & hoc est imperfectionis, & propter hoc magis proprius ponimus ibi iustitiam, quam temperantiam; quia illa non ita requirit excessum in passione, vel aliquam talen imperfectionem, sicut requirit temperantia.*

Cur magis  
proprietate  
in Deo iustitia  
quam tempora-  
perantia.

Manet Sco-  
tus dubius  
an iustitia  
Dei distin-  
guatur à vo-  
luntate.

271. Obiectum  
contra has  
responsiones  
Smifing.

Se responde-  
tur ad ratio-  
nes Smifing.

Vtrum tamen iustitia, ut ibi est, sit virtus quanti-  
tum ad illam rationem, quid sit distincta formaliter

ad voluntatem, & quasi regula eius, vel tantummodo sit voluntas sub ratione prima regule seipsum determinans, dubium est. Immo ibidem magis inclinata in partem oppositam, continuo subiungens: *Quia si secundum ponatur, magis solvit ratione, quia tunc non est ibi sub ratione virtutis morali-*

Sed contraria, dicet aliquis, hæc videntur gratiæ dicta, cùm resolute concedat (ut res ex verbis textus) ita formaliter iustitiam non esse idem misericordiae, sicut intellectus non est formaliter voluntas.

Ad rationes quoque Smifing, plana est respon-  
sio ex dictis pro prima sententia, videlicet ad perfectionem infinitam intellectus & voluntatis Dei sufficere, ut includat formaliter omnem perfectionem simpliciter potentia intellectiva & volitiva, licet non includat perfe-  
ctionem habituum & virtutum; id est, potentia illæ divinæ sunt infinite formaliter in linea potentiarum, non vero in linea habituum; sicut scientia est infinita formaliter in ratione scientiæ, non vero in ratione voluntionis.

Habitus non tan-  
tum dantur ad facilitan-  
dum, sed etiam ad quendam perfec-  
tione-  
nem indi-  
vidualem,  
Felix.

Neque habitus tantum dantur ad facilitan-  
dum, aut determinandum potentiam, sed etiam, ut ait Felix tract. de Scientia Dei c. 1. diff. 2. n. 10. ad quamdam perfectionem in-  
dividualem, quam non habet actus, qui non procedit ab habitu.

Et licet voluntas divina sit satis determinata ad bonum, euidem cum indifferens sit

ad hoc vel illud bonum, ut Conclusione pre-  
cedenti diximus, potest ab habitu particuli-  
ari accipere particularem inclinationem ad hoc  
vel illud bonum in particuli.

Ecce rationes pro utraque sententia. Elige, & non errabis in fide aut bonis moribus: ego autem venio ad probationem meæ Conclusionis, & dico in voluntate divina necessarij pondemandæ esse iustitiam vindicativam, juxta illud Apostoli Rom. 12. v. 19. *Non vosmetipos defendentes charismi, sed date locum ira: scriptum est enim (Deut. 32. v. 35.) mibi vindicta, & ego retribuam, dicit dominus.*

An autem hæc iustitia, cuius actus est illa vindicta, sit virtus ab aliis distincta, superius disputavimus, & resolvimus affirmatiæ. Hic addo per eamdem virtutem Deum constitutæ quælibet hominem suum ministrum ad vindicandum in seipsum pro peccatis, quæ com-  
misit; quin etiam ad vindicandum in seipsum ipsum.

pro peccatis alienis, non quidem quod cul-  
pam, sed saltem quod poenam, quæ culpâ remissâ, persolvenda remaneat in altera vita; adeoque summopere desiderat, ut uniusquisque proprium peccatum vindicet, & pro alieno satisficiat, juxta leges a se constitutas; per consequens in Deo reperitur virtus Pœnitentia, id est, talis virtus, per quam vult nos penitire, id est, vindicare in nosipos pecca-  
tum proprium & alienum.

Absit tamen, ut propterea Deus dicatur pœnitentes sive penitentes, ut suprà adhuc notavimus; quia haec denominatio non tribuitur, nisi illi, qui sibi ipsi infligit poenam, ut notat Scottus 4. dist. 14. q. 2. n. 2. ibi: *Ideo Deus licet puniat peccatores (adde, licet nobis velit Pœnitentiam) non dicitur penitere; quia non sibi, sed alteri panam infligit (quia non sibi, sed alteri pœnitentiam) sed sibi ipsi infligens dicitur penitere, id est, sibi panam applicando tenere. Hæc satis pro ultima parte Conclusionis,*

Pro prima parte suppono, quod propriæ dicta virtus sit habitus eleætivus; hic enim dat rectum usum libertatis, & facit hominem sim-  
pliciter bonum & laudabile, qui sunt effe-  
ctus virtutis propriæ dictæ; porro eleætio ad voluntatem pertinet, & in illa subiectatur. Cùm ergo Pœnitentia specialis sit virtus propriæ dictæ, ut omnes admittunt, manifestè se-  
quitur, eam subiectari in voluntate. Sed num-  
quid immediate? Affirmo.

Et si inferas: ergo substantia animæ non est digna remissione peccatorum. Resp. negando Consequentiam; quoniam in sententia Scotti, & consequenter nostrâ, potentia animæ rea-  
liter identificatur ipsi animæ: ergo catenus animæ rea-  
litæ ipsa substantia animæ recipit immediatæ Pœnitentiam, & alias virtutes morales, quam-  
vis prout formaliter à potentia distinguuntur, non sit immediate receptiva; sed ipsæ poten-  
tiae, que cum habitibus, à quibus determinan-  
tur

Vnde  
perfectio  
attinet  
particuli-  
ari.

In volun-  
tate divi-  
na.

et pœni-  
tencia.

Probus  
ex Apol.  
Rom. 12.

Per ipsam  
Deus con-  
stituit  
quælibet  
hominem  
tum min-  
strum ad  
vindican-  
dum in se-  
ipsum.

272.

Deus con-  
stituit  
quælibet  
hominem  
tum min-  
strum ad  
vindican-  
dum in se-  
ipsum.

273.

Per ipsam  
Deus non  
dicitur peni-  
tente.

274.

Virtus pro-  
pria dictæ  
habitus et  
divis.

275.

Conse-  
quentia  
prioris di-  
ctæ.

Excep-  
to ex ea.

276.

Obje-  
ctio.

277.

Obje-  
ctio.

278.

Obje-  
ctio.

279.

Obje-  
ctio.

280.

Obje-  
ctio.

281.

Obje-  
ctio.

282.

Obje-  
ctio.

283.

Obje-  
ctio.

284.

Obje-  
ctio.

285.

Obje-  
ctio.

286.

Obje-  
ctio.

287.

Obje-  
ctio.

288.

Obje-  
ctio.

289.

Obje-  
ctio.

290.

Obje-  
ctio.

291.

Obje-  
ctio.

58. Disput. 6. De Virtute Pœnitentia.

280.

An in An-  
geli dentur  
vera virtu-  
tes morales.

Propositum  
pars a. sibi.  
mans ex  
Scoti.

Similiter 3. dist. 33. qu. 1. problematicè disputat, an in Angelis dentur vera virtutes morales. Ad primum ( inquit n. 16. ) concedit potest quod si Angelus esset creature in puris naturalibus non habens in voluntate virtutes morales, possent generari in eo ex multis rebus electionibus; non quidem circa passiones in appetitu sensitivo sibi in-existentes, nec etiam que insucent, vel inerunt, vel possunt inesse, sed solum circa tales passiones in universalis offendit per intellectum; quā offendit posita, & dictato quid esset eligendum, si possibile esset eas haberi ab eis, voluntas eius confona tali dictaminis ex multis electionibus, potest habere habitum moralē rectum.

Igitur circa peccatum, non quidem inexistentes, nec etiam quod infuit, vel inerit, vel potest inesse; sed solum circa peccatum in universalis offendit per intellectum, quā offendit posita, & dictato quid esset eligendum, si possibile esset illud haberi ab Angelo, voluntas eius confona tali dictaminis ex multis electionibus potest habere habitum moralē rectum virtutis Pœnitentiae. Si voluntas Angelii, ergo etiam voluntas Christi, Beatae Virginis, primorum Parentium in statu Innocentiae, ac Beatorum. Et ecce prima pars problematica.

Aliter ( inquit Doctor suprà n. 17. ) si non placaret ponere in eis ( Angelis ) virtutes morales, potest negari consequentia illius rationis facta contra propostum: & hoc altero sutorum modorum;

Primus mo-  
dus.

Item pars regans ex eodem Doc-  
tori sub dupli-  
citate modo.

281.

Secundus mo-  
dus.

282.

Electiones  
efficaces  
tantum ge-  
nerant vir-  
tutes.

283.

Non potest esse Pœnitentia propter de ea lo-  
quuntur la-  
tiora Littera-  
PP. & Con-  
cilia. Hiquam.

Quippe lo-  
quuntur de  
ea uel dicit  
ipso non  
cessaria ad  
iustificationem.  
nam.

284.

Ponitur in  
statu Inno-  
centiae esse  
virtus Pœ-  
nitentiae  
quamquid  
denominatio-  
nem.

285.

Objectiones.

vel quā virtus non est circa quodcumque bonum, sed circa bonum difficile; bonum autem iale quod potest obiectum virtutis, non est difficile nisi habenti appetitum sensitivum, qui natu est ferri in oppositum illius boni, saltem quādam ad aliquam circumstan-  
tiā, & ex hoc quod appetitus sic inclinatur, voluntas in eodem nata est sibi condelectari, & ex hoc difficile est voluntati tendere in bonum debite circumstan-  
tiā: voluntas autem Angelii, quia non est coniuncta appetitu sensitivo, non est nata condelectari sibi, & ita sine difficultate tendit in bonum mo-  
rale, id est, recte circumstan-  
tiā. Hic est pri-  
mus modus quo in Angelis possunt negari vir-  
tutes morales, id est, habitus virtutum mora-  
lium, per consequens habitus virtutis Pœnitentiae.

Ait modo dici potest, quod duplex est volitio, unus simplex, que est quadam complacentia obiecti, alia efficax, quā scilicet volens prosequitur ad habendum volitum, si non impeditur, sola autem se-  
cunda est propriè electio eo modo quo Philosophus loqui-  
tur 3. Ethic. 5. Voluntas est impossibilium; elec-  
tio non: nullus enim eligit impossibile, id est, efficeat vult, ex quā volitione prosequatur illud, licet aliquis posset simpliciter volitione velle impossibile; quemadmodum forte peccavimus, vel pecca-  
re posuit primus Angelus volendo equalitatem Dei.

Potest igitur dici, quod in habitibus appetitum sensitivum voluntas potest esse principium multarum electionum respectu obiecti morales, & ista vo-  
luntas.

litio efficax est electio, que sola nata est generare habitum, qui uel sit prior omni habitu in appa-  
reitu sensitivo, tamen natus est esse principium impe-  
randi tali appetitu; in Angelo autem potest esse volu-  
tio simplex non nata imperare.

Itaque ex mente relolutiva Scoti in Ange-  
lo potest esse simplex complacentia respectu honestatis virtutis Pœnitentiae. Quid potest esse in Angelo, cum etiam indubie sit in Deo, qui non vult mortem peccatoris, sed ut magis convertatur per veram Pœnitentiam, & vivat? Eademque potuisse esse in Christo, Beata Virgine Mariâ, Parentibus primis in statu Innocentiae, nec non Beatis omnibus in celo, nemo ambigit.

Cæterum Hiquam 4. dist. 14. q. 2. in suo Commentario n. 140. adhuc prout prima Respon-  
sionis Doctoris, existimans Pœnitentiam non  
esse in iis, in quibus non est peccatum, si lo-  
quuntur de Pœnitentia prout de ea lo-  
quuntur Sacra Littera, Patres & Concilia, que per  
Pœnitentiam semper intelligunt vindictam in  
scipsum proprii peccati, vel portius detrac-  
tionem & dolorem de peccato commissio cum  
proposito de cetero non peccandi.

Planè sic est, nec mirum, cūm solum lo-  
quantur de Pœnitentia, ut est necessaria dispo-  
sitio ad remissionem peccatorum; nos au-  
tem de Pœnitentia prout, ut est virtus ali-  
qua moralis inclinans voluntati ad pro-  
curandam æqualitatem inter peccatum & culpam,  
& ideo elegimus secundam Responsionem  
Scoti, etio illa virtus in statu Innocentiae &  
Beatinus non possit denominari Pœnitentia. Itaque per Pœnitentiam intelligimus illum habitum, qui potest denominari  
vera Pœnitentia, si cetera ad denominatio-  
nem requirata absint, & illum dicimus po-  
tuisse esse in Christo, & aliis in Conclusione  
enarratis.

Quinimo, si vera est ( quod puto ) doctrina  
Scoti 2. dist. 21. q. 1. n. 3. Dico ergo quod pos-  
sunt ( Adam ) peccare venialiter in illo statu ( agit  
de statu Innocentiae ) jam planum est etiam in  
illo statu potuisse esse virtutem Pœnitentiae  
quoad denominationem; potuisse enim Adam  
de illo peccato veniali penitire, id est, su-  
mum vindictam, ut ibidem satis innuit Doctor,  
quando ad secundum argumentum in opposi-  
tione de peccata dicit: Alia pena quam mors potest  
respondere veniali, puta displicentia aliqua, vel  
aliquid huicmodi: vel potest dici quod pena sibi pro-  
priè non correspontet, sed committens veniale est  
debetur serventioris actus voluntatis, quam prīus,  
qui fervor consumet peccatum veniale. Nec ob-  
fusset innocentiae Ada habuisse penam debitam ve-  
niali prater mortem.

Si obiectas: in Beatis non manet habi-  
tus fidei, eo quod ratione status non possint  
habere actum; ergo nec habitus Pœnitentiae.

Respon-

Respondeo, quidquid sit de Antecedente, negando Consequentiam; licet enim habitus Pœnitentia in Beatis non possit amplius absconderetur actum suum principalem, videlicet absolutionem & efficacem volitionem vindicandi peccatum proprium; equidem potest habere alios actus suprà enumeratos, quod abunde sufficit ut non dicatur habitus ille in statu beatitudinis otiosus, adeoque ut permaneat; quamquam tametsi non eliceret ullum actum, adhuc posset remanere propter ordinatum animæ, & in gloriam accidentalem.

Et verò pari ratione dicimus mansurum in patria pium affectum credendi, quamvis enim ibi non possit habere imperium efficax afflens fidei, potest tamen habere gaudium in actu præterito, quatenus honestus honestate fidei; similiter potest conditionatè velle elicere actum fidei, si possibilis est.

Præterea, quod bene notandum est, licet virtutes morales careant aliquà perfectione, ut sic loquar, negativâ, id est, imperfectæ sint, comparatae ad charitatem, euidem in suo genere perfectæ sunt, id est, temperantia, fortitudo &c. sunt perfectæ virtutes morales; at verò fides caret perfectione aliquà positivâ sibi debitâ in genere cognitionis seu virtutis intellectualis, nimurum claritate.

Dixi nihilominus: *Quidquid sit de Antecedente; nam fortè & illud posset negari, ut colligo ex Scoto 3. dist. 3<sup>1</sup>. q. 1. nu. 10. ubi sic lego: Ad tertium potest dici, quod creditur actus in tripli differentia; quedam enim sunt quorum visio per se pertinet ad Beatitudinem, sicut est visio Trinitatis, & talia sunt scibilia, extendendo scire, & sunt scibilia extendendo videre, & de ista per se intelligendam est, quod fidis succedit visio: alia sunt, quorum visio aliquo modo pertinet ad Beatitudinem, non tamen essentialiter, sed concomitante: que etiam non sunt scibilia, quia sunt quedam facta temporalia, sicut sunt crediti-*

lia de Incarnatione: & de talibus concomitante succedit fidis visio, non tamen rei in se, quia non videtur in patria Christi in cruce, nec in utero Virginis, sed in Verbo. Alia sunt nec unquam visibilia, nec scibilia; quia facta temporalia nec pertinentia ad Beatitudinem principaliter nec concomitantes, cuiusmodi sunt aliqua vera pertinencia ad actus humanos (v.g. quod Clemens IX. fit versus Pontifex) de talibus autem, si quis viator habeberet fidem, potest concedi, quod in illo potest manere fides.

Si aequalis, cur non etiam habitualis? Nam imperfectio habitus fidelis, propter quam minus convenit statu comprehensionis, etiam habitualis. reperitur in quolibet actu. Et quamvis non esset necessarium propter illos actus minus principiales infundere habitum, euidem dum jam infusus est, quidam remaneat ad ipsos conaturalius elicendos? Sed de his in Tractatu de Virtutibus Theologicis.

Redeo ad virtutem Pœnitentia, de cuius natura & essentia haec tenus pro modulo nostro differimus, spero per omnia conformati menti Doctoris Subtilis, & veritati Catholicae. Egoimus, inquam, de virtute Pœnitentia specialis, cuius utique actus (scilicet) volo vindicare in me peccatum, à me commissum) quā talis neque requiritur ad remissionem peccati, neque ad eam proximè disponit; adeoque rariū de hac Pœnitentia, sive habituali, sive actuali, loquuntur Sacrae Litteræ, Patres & Concilia, sed communissimè eā vocē utuntur, ut significat animi dolorem ac detestationem de peccato commissio cum proposito non peccandi de cetero.

Ita Pœnitentiam remissivam peccatorum describit Concilium Tridentinum sess. 14. cap. 4. in principio, eamdemque circa medium dividit in Contritionem charitate perfectam, & Contritionem imperfectam; qua dicitur Attritio. De priori Pœnitentia inducitur

## SECTIO SECUNDA.

### De Contritione charitate perfecta.

**F**idei est neminem premitere posse, sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conferatur, sine præveniente Spiritu Sancti inspiratione, atque ejus adiutorio. Nihil enim aliud fōnant illa verba Concilii Tridentini sess. 6. can. 3. *Si quis dixerit sine præveniente Spiritu Sancti inspiratione, atque eius adiutorio hominem*

*credere, sperare, diligere aut penitere posse, sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conferatur; anathema sit. Sed numquid contrarium uspiam docuit Scotus? Non puto. Hinc erit*